
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

Il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza 

 
 
Oggetto: ISPEZIONE PERIODICA DEI DISPOSITIVI ANTICADUTA IN DOTAZIONE AI LAVORATORI 
DELL’ENAS. AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA DI EURO 600,24 SUL CAP. SC 10.2026-
00.00.01.23/2023. DITTA CIANCIOLA SARDEGNA SRL DI ELMAS (CA).  
 

 

CIG: Z9E3AD8319  RUP: Ing. Antonio Cucca 
 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 
Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 del 
15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
CONSIDERATO che con D.G.R. n. 40/21 del 28.12.22 è stato autorizzato l’esercizio provvisorio 2023 di Enas per 
il solo bimestre gennaio-febbraio 2023, con successiva D.G.R. n.  11/29 del 23 marzo 2023, è stato autorizzato un 
ulteriore dodicesimo di esercizio provvisorio per il mese di marzo 2023, pertanto, a far data dal 01 aprile u.s. e fino 
all’autorizzazione da parte della Regione dell’esercizio provvisorio per il mese di aprile 2023, l’Enas è assoggettato 
alle norme sulla gestione provvisoria di cui all’art. 43 del D.Lgs.118/2011 e alle disposizioni di cui al punto 8 
“Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” dell’All.4/2 al D.Lgs.118/2011”, 

 

 

Premesso che: 

- nel mese di Maggio 2021 sono stati consegnati a cura del SPS i Dispositivi di Protezione Individuale (DPI) 
anticaduta ai lavoratori dell’Enas che con l’apposito Corso per “Addetti ai lavori in quota e uso dei DPI di 3a 
Categoria” sono stati informati, formati ed addestrati all’utilizzo della linea vita installata sulla soglia sfiorante della 
Diga Maccheronis; 

 
- il fabbricante dei suddetti DPI anticaduta, nelle istruzioni d’uso degli stessi, indica tra le manutenzioni da eseguire 

una ispezione periodica (revisione) da effettuarsi con frequenza annuale e pertanto i DPI anticaduta di cui sopra, ai 
sensi dell’ art.77 c.4 lettera  a) del DLgs n. 81/08 (che prevede per il Datore di Lavoro l’obbligo di mantenere in 
efficienza i DPI, assicurarne le condizioni d’igiene, mediante la manutenzione, le riparazioni e le sostituzioni 
necessarie e secondo le eventuali indicazioni fornite dal fabbricante), sono stati sottoposti al primo controllo 
periodico nel mese Giugno 2022 e di conseguenza occorre effettuare la seconda ispezione periodica entro il 
prossimo mese di Giugno 2023; 

 
-  la Norma Tecnica UNI EN 365:2005 prevede che l’ispezione periodica dei DPI anticaduta sia eseguita 

esclusivamente da persona competente autorizzata dal fabbricante del DPI; 
  
-  per quanto sopra  e a seguito di un’indagine di mercato, il SPS  ha individuato la Ditta CIANCIOLA SARDEGNA 

SRL di Elmas (CA) e la Ditta NEW CEDEMAR Srl di Cagliari quali  centri autorizzati per la Sardegna dal 
fabbricante IRUDEK ITALIA per le ispezioni periodiche dei DPI anticaduta e pertanto, rispettivamente con nota 
Prot. Enas n. 5255 e nota Prot. Enas n. 5256 del 4 Aprile 2023, è stato chiesto alle suddette  Ditte un preventivo di 
spesa per la revisione annuale dei DPI anticaduta in dotazione ai lavoratori dell’Enas, oltre a copia 
dell’Attestazione di Centro di revisione autorizzato dalla IRUDEK ITALIA; 

 
- il 5 Aprile 2023, con nota acquisita con Prot. Enas n. 5322, per l’ispezione periodica dei DPI anticaduta  di cui 

sopra è pervenuto il preventivo di spesa della Ditta New Cedemar Srl di Cagliari per un importo totale di Euro 
794,22;  

 
-  il 6 Aprile 2023 , con nota acquisita con Prot. Enas n. 5421 per l’ispezione periodica dei DPI anticaduta  di cui 

sopra è pervenuto il preventivo di spesa della Ditta Cianciola Sardegna Srl di Elmas (CA) per un importo totale di 
Euro 600,24; 

 

ENAS Determinazione 0000491/SPS/2023 del 19/04/2023 Pagina 1 di 3



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

- il giorno 17 Aprile 2023 la Ditta Cianciola Sardegna Srl di Elmas (CA) ha inoltrato al SPS copia delle Abilitazioni 
rilasciate dalla IRUDEK ITALIA ai propri incaricati per la revisione dei DPI anticaduta, 

 
Atteso che: 
-  il preventivo di spesa di complessivi Euro 600,24 (di cui Euro 492,00 per l’imponibile ed Euro 108,24 per l’IVA di legge) 

presentato dalla Ditta Cianciola Sardegna Srl di Elmas (CA) per l’ispezione periodica dei DPI anticaduta dell’Enas è 
stato valutato congruo; 

 
-  ai sensi del c.3 bis dell’art.26 del DLgs n. 81/ 08 per  l’ispezione periodica dei DPI anticaduta dell’ Enas non sussistono 

oneri per la sicurezza; 
 
- con riferimento al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti nelle procedure sotto soglia ex art.36 c.2 di cui 

alle Linee Guida Anac n.4, si precisa che negli ultimi tre anni la ditta Cianciola Sardegna Srl di Elmas (CA) non ha 
avuto nessun Contratto con il SPS, come non è stata invitata a presentare offerte economiche per l’esecuzione della 
prestazione in oggetto; 

 
- la spesa di complessivi Euro 600,24 necessaria per l’ispezione periodica dei DPI anticaduta in dotazione ai lavoratori 

dell’Enas può essere imputata sul Capitolo SC10.2026-00.00.01.23/2023 (Manutenzione, riparazione e adattamento 
locali opere del SIMR, del laboratorio e della sede, manutenzione ordinaria. Interventi di prevenzione); 

 

Visto il punto 8.4 dell’All. 4.2 del D.Lgs 118/2011 ai sensi del quale la gestione provvisoria è limitata all’assolvimento 
delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali 
tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, delle spese relative al finanziamento della 
sanità per le regioni, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, limitata alle sole 
operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, 
 
Considerato che la spesa in oggetto rientra tra gli obblighi tassativamente regolati dalla legge ai sensi del 
D.Lgs 81/2008, 
 
Vista la disponibilità finanziaria sul Capitolo di competenza del Bilancio 2023, 
 
Acquisito per la ditta Cianciola Sardegna Srl di Elmas (CA)  il DURC in corso di validità, 
 
Atteso che trattasi di provvedimento di competenza del Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza, 
 

DETERMINA 

1)  l’affidamento diretto dell’ispezione periodica dei DPI anticaduta in dotazione ai lavoratori dell’Enas, ai sensi 
dell’art.1 c.2 lettera a) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., alla Ditta CIANCIOLA SARDEGNA SRL, via 
Cettolini 29, 09067 ELMAS (CA) – P. IVA/CF 02274360920  per l’importo complessivo di Euro 600,24 (di cui 
Euro 492,00 per l’imponibile ed Euro 108,24 per l’IVA di legge), senza oneri per la sicurezza; 

 
2) l’impegno di spesa  per complessivi Euro 600,24 per l’ispezione periodica dei DPI anticaduta in dotazione ai 

lavoratori dell’Enas sul Capitolo SC10.2026-00.00.01.23/2023 (Manutenzione, riparazione e adattamento locali 
opere del SIMR, del laboratorio e della sede, manutenzione ordinaria. Interventi di prevenzione) a favore della 
ditta CIANCIOLA SARDEGNA SRL, via Cettolini 29, 09067 ELMAS (CA) – P. IVA/CF 02274360920. 

 
 
 
La presente Determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013.  
La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui 
all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Antonio Cucca  

 

ENAS Determinazione 0000491/SPS/2023 del 19/04/2023 Pagina 2 di 3



BF-DC-D2-79-CF-F3-DA-BF-93-4F-97-25-B8-6C-84-C6-99-4A-69-DE

Validità certificato dal 28/02/2022 03:05:33 al 15/12/2024 12:36:33

Soggetto: Antonio Cucca

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 19/04/2023 11:09:20

S.N. Certificato: 2A66 0246 DE28 2F44

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0000491/SPS/2023 del 19/04/2023 Pagina 3 di 3


